
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Istituzione in via sperimentale dal 01/07/2015 
al 15/09/2015, della "Zona a Traffico Limitato 
in Via Corso Umberto, nel tratto di strada 
compreso tra Via V. Emanuele e Via Mons. 
Virgilio;

n.  96
del 30/06/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì trenta del mese di giugno alle ore 12.30 Solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale si propone la valorizzazione di luoghi dalla forte 
valenza simbolica e storica favorendone la vivibilità senza comprometterne l’accessibilità; 
RILEVATO che negli anni con Ordinanze Sindacali si è data attuazione ai provvedimenti di 
delimitazione della circolazione veicolare attraverso l’emanazione di chiusura al traffico veicolare 
in Corso Umberto, nel tratto di strada compreso tra la Via V. Emanuele e la Via Mons. Virgilio 
zone di particolare rilevanza urbanistica; 
RITENUTO opportuno, considerati i risultati lusinghieri ottenuti e gli apprezzamenti positivi 
manifestati dalla cittadinanza, proseguire l’esperienza di cui sopra individuando nuove forme di 
delimitazione della circolazione veicolare; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha fra i suoi obiettivi quello di istituire 
un’area soggetta a traffico limitato nel Centro ove la forte concentrazione di pedoni rappresenta un 
problema di sicurezza per una utilizzazione promiscua di tale aree con il transito veicolare; 
CONSIDERATO che nel Corso Umberto, nel tratto di strada compreso tra la Via Vittorio 
Emanuele e la Via Mons. Virgilio, si concentra buona parte delle attività commerciali che attira una 
notevole presenza di pedoni e veicoli e che tale flusso impone l’adozione di misure adeguate di 
tutela della sicurezza dei pedoni; 
RILEVATO che negli anni, durante la chiusura di Corso Umberto prevalentemente nel periodo 
estivo, sono pervenute diverse richieste da parte dei residenti muniti di posto auto nel tratto di strada 
interessato dalla istituenda ZTL o nelle vie con accesso esclusivo dal Corso Umberto concernenti il 
rilascio da parte degli uffici competenti di autorizzazioni e / o pass per raggiungere la propria 
autorimessa; 
TENUTO CONTO che la chiusura al traffico veicolare comporterà comunque una fortissima 
intensificazione del transito pedonale e che tale circostanza dovrà essere attentamente valutata al 
fine di individuare eventuali deroghe ai veicoli ammessi per legge a circolare nella ZTL; 
RITENUTO opportuno pertanto procedere in via sperimentale all’istituzione di una ZTL in Corso 
Umberto, nel tratto di strada compreso tra Via V. Emanuele e Via Mons. Virgilio, che consenta il 
transito controllato e regolamentato solo a determinati veicoli di seguito indicati; 

a) veicoli appartenenti agli Organi di Polizia, al Corpo dei Vigili del Fuoco, ai Servizi di 
Soccorso ed Emergenza, individuati dai contrassegni di Istituto; 

b) veicoli appartenenti ai residenti anagrafici muniti di posto auto, previo rilascio di 
autorizzazione del Comando di Polizia Locale, per raggiungere l’area di proprietà e con 
divieto di parcheggio nella Via Corso Umberto. I veicoli autorizzati dovranno circolare “a 
passo d’uomo. Per raggiungere l’area di proprietà i residenti dovranno attenersi al percorso 
indicato dal Comando di Polizia Locale; 

PERTANTO si rende necessario consentire il superamento del Divieto di accesso posizionato nelle 
Vie laterali a Corso Umberto ovvero in Via Vittorio Emanuele – Via Seminario, Via XX 
Settembre – Via Tempio, Via Ozieri solo ai residenti muniti di apposito pass e o autorizzazione 
rilasciata dal Comando di Polizia Locale al fine di raggiungere le proprie abitazioni, attraversando a 
passo d’uomo il Corso, solamente nei giorni e negli orari di chiusura dello stesso previsti con 
apposita Ordinanza; 
ATTESO che con la presente deliberazione di Giunta Comunale s’intende delimitare l’estensione 
geografica e temporale della istituenda ZTL, essendo poi necessario, come del resto espressamente 
previsto dall’art. 7, comma 9, Nuovo Codice della Strada, l’adozione di un successivo 
provvedimento, per la precisa determinazione dei divieti, obblighi e limitazioni conseguenti al 
presente atto, nonché per disporre in ordine al rilascio dei permessi in deroga in conformità alle 
nuove disposizioni; 



VISTO l’art. 7,comma 9 del D. Lgs.vo n. 285/92 e successive modificazioni ed integrazioni che 
sempre in tema di Z.T.L. ed A.P.U., nel regolamentare la circolazione nei centri abitati così recita: 
“I Comuni , con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a 
traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, 
sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”. 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Vigilanza , predisposta sulle direttive 
impartire dal Sindaco e dall’Assessore al Traffico e formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

• il Responsabile dell’Area Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 
VISTI: 

• Il D. Lgs. n.267/2000; 
• Il D.Lgs. 285/1992; 
• Il DPR 485/1992; 
• Lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME E PALESE, ESPRESSA PER ALZATA DI MANO 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ISTITUIRE in via sperimentale dal 01/07/2015 al 15/09/2015, la “Zona a Traffico Limitato in 
Via Corso Umberto, nel tratto di strada compreso tra Via V. Emanuele e Via Mons. Virgilio, ai 
sensi dell’art. 7 c. 9 del D.Lgs  285/92; 
 
DI REGOLAMENTARE la circolazione all’interno della Zona a Traffico Limitato come di 
seguito indicato: 

- istituzione del divieto di transito e sosta dalle ore 20.00 alle ore 24.00 di tutti i giorni, festivi 
inclusi; 

- Consentire il superamento del Divieto di accesso posizionato nelle Vie laterali a Corso 
Umberto ovvero in Via Vittorio Emanuele – Via Seminario, Via XX Settembre – Via 
Tempio, Via Ozieri solo ai residenti muniti di apposito pass e o autorizzazione rilasciata dal 
Comando di Polizia Locale al fine di raggiungere le proprie abitazioni solamente nei giorni e 
negli orari di chiusura del Corso Umberto previsti con apposita Ordinanza; 

- l’installazione, sotto il cartello di Divieto di Accesso, del pannello integrativo con la scritta 
che verrà indicata nell’apposita Ordinanza; 

 
DI REGOLAMENTARE le deroghe all’accesso in ZTL come di seguito riportate, precisando che 
devono comunque essere adottate tutte le possibili cautele per non creare intralcio o danni ai pedoni, 
dando loro la precedenza procedendo a passo d’uomo e individuando il tragitto più breve per 
raggiungere l’autorimessa; 
 

a) veicoli appartenenti agli Organi di Polizia, al Corpo dei Vigili del Fuoco, ai Servizi di 
Soccorso ed Emergenza, individuati dai contrassegni di Istituto; 

 



b) veicoli appartenenti ai residenti anagrafici muniti di posto auto, previo rilascio di 
autorizzazione del Comando di Polizia Locale, per raggiungere l’area di proprietà e con 
divieto di parcheggio nella Via Corso Umberto. I veicoli autorizzati dovranno circolare “a 
passo d’uomo. Per raggiungere l’area di proprietà i residenti dovranno attenersi al percorso 
indicato dal Comando di Polizia Locale; 

 
DI STABILIRE che per accedere alle aree in questione, gli aventi diritto dovranno presentare 
regolare istanza all’ufficio competente con le modalità che saranno rese note con apposito 
provvedimento della Polizia Locale. 
 
DI DARE MANDATO ai Responsabili dell’Area Lavori Pubblici e del Comando di Polizia Locale 
dell’Ente per l’adozione degli atti conseguenti; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa in modo 
palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 30/06/2015
F.to dott.ssa Marta Meloni

Il Responsabile dell'AREA VIGILANZA

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 30/06/2015

Tortolì, lì _______________ 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data _______________ all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 
_____ di affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   _________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

X

Tortolì, lì _____________ Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 03/07/2015


